[image: Герб.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.12.2021 №588
г. Тейково

О  комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия обработки персональных  данных требованиям к защите персональных данных
администрации городского округа Тейково Ивановской области

	В целях исполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на основании постановления администрации городского округа Тейково Ивановской области от 10.08.2020 № 319 «Об утверждении плана внутренних проверок режима обработки и защиты персональных данных в администрации городского округа Тейково», администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

	1. Создать 	комиссию по проведению  внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации городского округа Тейково Ивановской области.
	2. Утвердить Положение о комиссии по проведению  внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации городского округа Тейково Ивановской области (приложение 1).
	2. Утвердить Состав комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации городского округа Тейково Ивановской области  (приложение 2).

  Глава городского округа Тейково
  Ивановской области                                                       С.А. Семенова

Приложение 1
к постановлению администрации
городского округа Тейково
Ивановской области
от 17.12.2021 №588

Положение
о комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия
обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации городского округа Тейково Ивановской области

1. Общие положения

	1.1. Положение о комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных администрации городского округа Тейково Ивановской области в отраслевых (структурных) подразделениях администрации городского округа Тейково Ивановской области (далее - Комиссия) определяет функции, полномочия и порядок функционирования комиссии по проведению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных в администрации городского округа Тейково Ивановской области (далее – администрация).

2. Основные функции Комиссии

	2.1. Комиссия изучает вопросы деятельности администрации, отраслевых (структурных) подразделений администрации, связанных с обработкой персональных данных и их защитой.
2.2. Комиссия осуществляет внутренний контроль соответствия обработки персональных данных в отраслевых (структурных) подразделениях требованиям к защите персональных данных путем проведения проверок.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии является проверка.
3.2. План внутренних проверок режима обработки и защиты персональных данных в администрации утверждается постановлением администрации.
3.3. Секретарь Комиссии отвечает за подготовку проверок, оформляет акты внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям защиты персональных данных, контролирует выполнение рекомендаций Комиссии по результатам проверок, готовит отчеты о работе Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
3.5. Материалы к обсуждению на заседаниях Комиссии готовятся секретарем Комиссии.
3.6. По результатам заседаний Комиссии оформляются протоколы заседаний Комиссии, которые подписываются председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
4. Правила проведения проверок

4.1. По результатам осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в отраслевых (структурных) подразделениях требованиям к защите персональных данных составляется акт внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в отраслевых (структурных) подразделениях, который подписывается членами Комиссии в количестве не менее 3-х человек и утверждается председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.
4.2. При проведении проверки соответствия обработки и защиты персональных данных установленным требованиям должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:
- порядок и условия применения организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные уровни защищенности персональных данных;
- порядок и условия применения средств защиты информации;
- эффективность принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных данных;
- состояние учета машинных носителей персональных данных;
- соблюдение правил доступа к персональным данным;
- наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятие необходимых мер;
- мероприятия по восстановлению персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
- осуществление мероприятий по обеспечению целостности персональных данных.

5. Полномочия Комиссии

5.1. Комиссия имеет право:
- знакомиться в установленном порядке с документами и материалами, необходимыми для выполнения возложенных на нее задач;
- привлекать в установленном порядке специалистов, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым проблемам, для более детального изучения отдельных вопросов, возникающих в процессе работы Комиссии, и выработки соответствующих рекомендаций и заключений;
- проводить проверку непосредственно на рабочих местах работников отраслевых (структурных) подразделений;
- запрашивать у работников администрации информацию, необходимую для реализации полномочий;
- требовать от уполномоченных на обработку персональных данных должностных лиц уточнения. Блокирование или уничтожение недостоверных, или полученных незаконным путем персональных данных осуществляется в соответствии с заключением экспертной комиссии администрации  городского округа Тейково Ивановской области.
- принимать меры по приостановлению или прекращению обработки персональных данных, осуществляемой с нарушением требований законодательства Российской Федерации;
- вносить главе городского округа Тейково Ивановской области предложения:
 о совершенствовании правового, технического и организационного регулирования обеспечения безопасности персональных данных при их обработке;
 о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации в отношении обработки персональных данных;
 об устранении нарушений в деятельности отраслевых (структурных) подразделений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Контроль за работой Комиссии

5.1. Комиссия подотчетна главе городского округа Тейково Ивановской области.
Председатель Комиссии периодически, но не реже одного раза в год, отчитывается в письменной форме главе городского округа Тейково Ивановской области об итогах работы Комиссии и реализации ее предложений и рекомендаций.

Приложение 2
к постановлению администрации городского
округа Тейково Ивановской области
от 17.12.2021 №588

Состав комиссии
по проведению внутреннего контроля
соответствия обработки персональных данных
требованиям к защите персональных данных

	Председатель комиссии,
Заместитель главы администрации
 (руководитель аппарата), начальник отдела
правового и кадрового обеспечения
 администрации

Е.М. Касаткина

	Заместитель председателя комиссии
Заместитель главы администрации (по социальным вопросам), начальник отдела социальной сферы администрации
	С.В. Сорокина

	Секретарь комиссии,
главный специалист отдела
правового и кадрового обеспечения
 администрации
	Т.А. Морозова

	Члены комиссии:

	Начальник отдела по делам гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и
мобилизационной подготовки администрации
	А.В. Бакун

Начальник отдела информационного
обеспечения администрации

А.В. Титов

	Начальник Финансового отдела
администрации
	С.А. Игнатьева

	Заместитель начальника отдела
правового и кадрового обеспечения
администрации
	Ю.О. Генералова

image1.jpeg